



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 オートウェーブ 上場取引所 東
 コード番号 2666 URL http://www.auto-wave.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 廣岡 大介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 廣岡 勝征 TEL 043-250-2669
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,804	0.3	43	80.6	65	65.6	63	64.9
2019年3月期第1四半期	1,800	5.9	24	713.8	39	183.8	38	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 63百万円 (80.4%) 2019年3月期第1四半期 35百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	4.40	—
2019年3月期第1四半期	2.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	8,226	3,092	37.6	214.03
2019年3月期	8,247	3,029	36.7	209.65

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,092百万円 2019年3月期 3,029百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,468	△4.6	△38	—	10	72.2	17	△62.2	1.24
通期	7,388	△5.6	50	△59.7	158	172.4	165	117.1	11.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1 Q	14,451,000株	2019年3月期	14,451,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1 Q	211株	2019年3月期	211株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1 Q	14,450,789株	2019年3月期1 Q	14,450,789株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年6月30日まで)におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が引き続き継続し、景気は緩やかな回復基調が続く一方で、原材料の高騰や人手不足の影響などにより物価が上昇傾向となるなど、消費者の節約志向は根強く依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境といたしましては、地元千葉県において、新車販売台数が堅調に推移いたしました。また、報道等による安全意識の高まりなどから、誤発進防止装置やドライブレコーダーなどの需要が継続して伸びてまいりました。

そのような中、当社グループでは「中期経営計画」を策定し、経営基盤の強化に取り組んでおります。カー用品需要の減少が続く中、自動車関連需要の川上の新車販売を強化するため、車検を起点に顧客接点をつくり、川下のタイヤなどの用品販売に繋げ、カーライフ需要の生涯顧客化に取り組んでおります。

また、多様化する顧客ニーズに応えることができるように、お客様の「不満」「不信」「不合理」等の「不の解消」のために行動をすることで、「安全」「安心」「快適」等を提供し、更なる顧客満足度の向上に取り組んでおります。

集客施策といたしましては、ご家族で楽しんでいただけるように、お子様の整備士体験や景品抽選会、縁日、ヒーローショーなどのお客様感謝祭の開催や、安全・安心への取り組みとして、衝突回避支援ブレーキ装着車の体感イベントや雨の日対策講座を行い、お客様との接点を増やしていくことで、より地域に密着したカーライフの需要創造に取り組んでおります。

主力4部門の状況につきましては、以下のとおりであります。

車検部門につきましては、来店顧客に対して車検予約キャンペーンの店頭声掛けを徹底したことや、既存顧客へのダイレクトメールによる早期予約を促進したことで、車検入庫台数が増加した結果、売上が前年同四半期比10.9%増加いたしました。

钣金部門につきましては、損害保険会社より指定修理工場として修理受入れを行っております。また、店頭での一般修理の受入促進や、作業工程の見直しによる1台当たり単価ならびに利益が上昇いたしました。しかしながら、ASV(先進安全自動車)の普及などで、保険紹介による修理受入台数が減少し、売上が前年同四半期比2.6%減少いたしました。

自動車販売部門につきましては、店頭でのキャンペーン展開で認知拡大とOJT研修による従業員の商談スキルの向上を図ったこと、また、積極的に在庫車両の確保を行い納期の短縮を行った結果、軽自動車を中心に新車販売台数が順調に増加いたしました。併せて、中古車販売も順調に推移した結果、売上が前年同四半期比18.4%増加いたしました。

タイヤ販売部門につきましては、各店の売り場改装を実施し、お客様のニーズに合ったタイヤをご提案する体制の構築や、ピット入庫車に対する点検とその後のご案内ダイレクトメールの実施、また、当社購入顧客に対するアフターサービスの充実などで交換訴求を行いました。しかしながら、市場環境等の影響により販売競争が激しさを増しており、販売本数と1本当たり単価が減少した結果、売上が前年同四半期比7.7%減少いたしました。

その他部門につきましては、安全意識の高まりから、誤発進防止装置やドライブレコーダーなどの販売が伸びたものの、その他の車内車外用品については依然として需要の落ち込みが続き、売上が前年同四半期比6.7%減少いたしました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は1,804百万円(前年同四半期比0.3%増)、営業利益は43百万円(前年同四半期比80.6%増)、経常利益は65百万円(前年同四半期比65.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は63百万円(前年同四半期比64.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は8,226百万円と、前連結会計年度末比21百万円(0.3%)の減少となりました。負債は5,133百万円となり前連結会計年度末比84百万円(1.6%)の減少、純資産は3,092百万円で、前連結会計年度末比63百万円(2.1%)の増加となりました。この結果、自己資本比率は37.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月10日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	786,249	830,580
受取手形及び売掛金	352,242	310,631
商品及び製品	655,049	718,947
その他	231,490	270,269
貸倒引当金	△2,865	△2,921
流動資産合計	2,022,165	2,127,508
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,699,902	4,703,356
減価償却累計額	△2,400,355	△2,431,544
建物(純額)	2,299,546	2,271,811
土地	2,512,186	2,512,186
その他	1,185,359	1,186,015
減価償却累計額	△888,115	△897,429
その他(純額)	297,243	288,585
有形固定資産合計	5,108,976	5,072,583
無形固定資産	92,311	83,714
投資その他の資産		
敷金及び保証金	953,607	882,322
その他	70,828	60,218
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	1,024,428	942,533
固定資産合計	6,225,716	6,098,831
資産合計	8,247,882	8,226,339
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	286,571	313,218
1年内返済予定の長期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	7,644	2,010
ポイント引当金	1,587	1,561
その他	492,439	454,738
流動負債合計	988,242	971,528
固定負債		
長期借入金	3,100,000	3,050,000
長期預り敷金保証金	731,681	713,995
資産除去債務	359,310	361,310
その他	39,016	36,578
固定負債合計	4,230,008	4,161,884
負債合計	5,218,251	5,133,412

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,505,877	2,505,877
利益剰余金	423,745	487,295
自己株式	△155	△155
株主資本合計	3,029,467	3,093,017
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	163	△90
その他の包括利益累計額合計	163	△90
純資産合計	3,029,631	3,092,927
負債純資産合計	8,247,882	8,226,339

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,800,078	1,804,801
売上原価	1,219,122	1,177,505
売上総利益	580,956	627,295
販売費及び一般管理費	556,660	583,414
営業利益	24,296	43,881
営業外収益		
受取手数料	21,533	25,624
廃棄物リサイクル収入	4,788	3,310
その他	9,136	3,147
営業外収益合計	35,458	32,083
営業外費用		
支払利息	20,394	10,445
その他	4	359
営業外費用合計	20,398	10,804
経常利益	39,356	65,159
特別損失		
固定資産除却損	1,857	18
特別損失合計	1,857	18
税金等調整前四半期純利益	37,498	65,140
法人税、住民税及び事業税	1,611	1,625
法人税等調整額	△2,650	△33
法人税等合計	△1,038	1,591
四半期純利益	38,537	63,549
親会社株主に帰属する四半期純利益	38,537	63,549

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	38,537	63,549
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△3,457	△253
その他の包括利益合計	△3,457	△253
四半期包括利益	35,080	63,295
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,080	63,295
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年6月30日)

当社グループは店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

当社グループは店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。